大足水利审批〔2025〕63号

重庆市大足区水利局

关于重庆市大足区濑溪河流域支流鄢家井河、卷洞桥河、盐河、水毛洞河生态保护修复

工程水土保持方案准予许可的决定

重庆市大足区鑫发建设集团有限公司：

你单位提交的《重庆市大足区濑溪河流域支流鄢家井河、卷洞桥河、盐河、水毛洞河生态保护修复工程水土保持方案报告书》收悉。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项，决定准予行政许可。

项目概况

（一）项目概况阐述基本清楚。

重庆市大足区濑溪河流域支流鄢家井河、卷洞桥河、盐河、水毛洞河生态保护修复工程全段位于重庆市大足区智凤街道、龙水镇，项目建设类型为新建。建设单位为重庆市大足区鑫发建设集团有限公司。项目建设内容包括水生态修复工程（砾间接触氧化1009m²、生物多样性修复608m²、沉水植物群落种植3535m²）、植被生态恢复工程（生态设施工程(生态拦截沟渠6173m²、生态石笼1045m²、杉木桩482m）、清淤工程（生态基质修复11159m²）。施工期间，项目施工营地租赁项目区周边民房作为办公场所；现场设置施工材料堆放地1处0.01hm²，施工便道11处0.12hm²。

项目总占地面积11.30hm²，均为临时占地；本项目土石方总挖方4.14万m³，总填方4.14万m³，无弃方、借方。本项目不涉及移民拆迁和专项设施改建问题。项目已于2024年4月开工，2024年10月完工，工期共计7个月。项目概算总投资为1811.81万元，其中工程投资1465.14万元，二类费用160.39万元，工程预备费86.28万元，资金来源为市级“以奖促治”资金。项目区不涉及移民搬迁和专项设施改（迁）建。

（二）同意工程占地及土石方平衡分析。

（三）项目区地形、地貌、地质、气象、水文、土壤、植被等情况阐述较为清楚。

二、水土保持方案总体意见
（一）基本同意建设期水土流失防治责任范围为11.30hm²。

（二）同意水土流失防治执行西南紫色土建设类项目一级防治标准。

（三）基本同意水土流失防治目标为：至设计水平年：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率94%，表土保护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率25%。

（四）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施安排。

（五）基本同意水土保持方案实施进度安排。

（六）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。

三、水土保持投资及效益分析成果

（一）投资估算编制依据正确，费用及定额选择基本合理，编制深度基本满足规范要求。

（二）经审核，水土保持方案静态总投资238.53万元，其中主体已有水土保持投资215.97万元，方案新增水土保持投资22.56万元。方案新增投资中：监测措施4.39万元，独立费用18.17万元，水土保持补偿费15.81972万元（按规定免征，不计入总投资）。

（三）效益分析方法基本正确，分析结果基本合理。

四、工作要求

（一）根据水土保持法律法规和规范标准，认真做好项目建设过程中水土流失防治工作，切实落实水土保持“三同时”制度。重要防护对象应当开展点对点勘察与设计。无设计的水土保持措施，不得通过水土保持设施自主验收。

（二）严格控制施工扰动范围，禁止随意占压破坏地貌植被。加强对施工单位的管理，在招投标文件和施工合同中明确施工单位的水土保持责任，强化奖惩制度，规范施工行为。

（三）依法做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控。在工程建设期间应将水土保持监测季报按规定在网站公开，同时在业主项目部和施工项目部公开，并按规定向我局按时报送监测季报和总结报告。

（四）结合主体工程监理，按照水土保持监理标准和规范开展水土保持工程施工监理，确保水土保持工程建设质量和进度。

（五）本项目的地点、规模如发生重大变化，或者水土保持方案实施过程中水土保持措施发生重大变更的，应按照“渝水﹝2016﹞83号”规定办理。确需在批准的水土保持方案确定的专门存放地外新设弃渣场的，可按照“水保﹝2019﹞160号”规定执行。

（六）严格按照批准的水土保持方案和后续设计落实各项水土保持措施，合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，严格控制施工期间水土流失。

（七）工程完工后、项目投产使用前，请你单位依据许可的水土保持方案，组织第三方机构编制水土保持设施验收报告，召开验收会议，并形成水土保持设施验收鉴定书，再通过官方网站或其他便于公众知悉的方式向社会公开水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保持监测总结报告等材料后，并在水土保持设施自主验收通过3个月内，向我局报备水土保持设施验收材料；水土保持设施未经验收或者验收不合格的，项目不得投入使用。分期建设、分期投入使用的项目，其相应的水土保持设施应当分期验收。

（八）本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算，期满后，若该工程未开工建设，本许可决定自行失效。

附件：水土保持方案特性表

重庆市大足区水利局
2025年7月14日
（此件主动公开）

附件

 重庆市大足区濑溪河流域支流鄢家井河、卷洞桥河、盐河、水毛洞河生态保护修复工程

水土保持方案特性表

	项目名称
	重庆市大足区濑溪河流域支流鄢家井河、卷洞桥河、盐河、水毛洞河生态保护修复工程
	流域管理机构
	水利部长江水利委员会

	涉及省（市、区）
	重庆
	涉及地市或个数
	/
	涉及县或个数
	大足区

	项目规模
	建设内容包括本项目建设内容包括水生态修复工程（砾间接触氧化1009m2、生物多样性修复608m2、沉水植物群落种植3535m2）、植被生态恢复工程（生态缓冲带65585m2、浅滩湿地2055m2、生态净化19283m2）、生态设施工程（生态拦截沟渠6173m2、生态石笼1045m2、杉木桩482m）、清淤工程（生态基质修复11159m2）。
	总投资（万元）
	1811.81
	土建投资（万元）
	1465.14

	动工时间
	2024年4月
	完工时间
	2024年10月
	设计水平年
	2025年

	工程占地（hm2）
	11.30
	永久占地（hm2）
	/
	临时占地（hm2）
	11.30

	土石方量（万m3）
	挖方
	填方
	借方
	弃方

	4.14
	4.14
	/
	/

	重点防治区名称
	大足区濑溪河中游区级水土流失重点治理区

	地貌类型
	丘陵
	水土保持区划
	西南紫色土区

	土壤侵蚀类别
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围面积（hm2）
	11.30
	容许土壤流失量[t/(km2.a)]
	500

	水土流失预测总量（t）
	243
	新增水土流失量（t）
	163

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区建设类项目一级标准

	防治目标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率（%）
	94
	表土保护率（%）
	92

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率（%）
	25

	防治措施
	分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	水生态修复防治区
	/
	/
	/

	植被生态恢复防治区
	主体设计：土地整治78398m2（其中水毛洞河段15404m2，盐河段11658m2、卷洞桥河段17448m2、鄢家井河段33888m2），复耕21540m2（其中水毛洞河段1740m2、盐河段8100m2、卷洞桥河段700m2、鄢家井河段11000m2）。
	主体设计：地被植物17538m2（其中水毛洞河段2347m2、盐河段3814m2、卷洞桥河段4319m2、鄢家井河段7058m2），陆域草本5512m2（其中水毛洞河段1203m2，盐河段845m2、卷洞桥河段1395m2、鄢家井河段2069m2），灌木12441m2（其中水毛洞河段2663m2、盐河段2028m2、卷洞桥河段3215m2、鄢家井河段4535m2）。
	主体设计：临时遮盖3500m2（其中水毛洞河段640m2、盐河段870m2、卷洞桥河段590m2、鄢家井河段1400m2）。

	生态设施工程防治区
	主体设计：生态拦截沟3087m（其中水毛洞河段312m、盐河段1371m、卷洞桥河段532m、鄢家井河段872m）。
	/
	/

	清淤工程防治区
	/
	/
	/

	临时施工设施防治区
	主体设计：土地整治1292m2（其中水毛洞河段112m2、盐河段21m2、卷洞桥河段140m2、鄢家井河段1019m2），复耕253m2（其中卷洞桥河段140m2、鄢家井河段113m2）。
	主体设计：撒播草籽1039m2（其中水毛洞河段112m2、盐河段21m2、鄢家井河段906m2）。
	/

	投资（万元）
	主体设计：79.61
	主体设计：134.92
	主体设计：1.44

	水土保持总投资

（万元）
	238.53（新增22.56）
	独立费用（万元）
	18.17

	监理费（万元）
	/
	监测费（万元）
	4.39
	补偿费（万元）
	15.81972（免征，不计入总投资）

	方案编制单位
	中锦天鸿建设管理（集团）有限公司
	建设单位
	重庆市大足区鑫发建设集团有限公司

	法定代表人
	候嵩山
	法定代表人
	周进号

	地址
	重庆市北部新区金开大道999号
	地址
	重庆市大足区棠香街道办事处大铜路污水处理厂内

	邮编
	401121
	邮编
	404100

	联系人及电话
	黄欢/
	联系人及电话
	蔡翔/

	传真
	/
	传真
	/

PAGE
――
- 4 -